

Rapport financier consolidé

Exercice terminé le 31 décembre 2024

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

Aux membres du conseil municipal de la VILLE DE SAINT-PIE

Opinion

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés de Ville de Saint-Pie (la « Ville »), qui comprennent l'état consolidé de la situation financière au 31 décembre 2024 et les états consolidés des résultats, de la variation des actifs financiers nets (de la dette nette) et des flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, ainsi que les notes complémentaires, y compris le résumé des principales méthodes comptables.

À notre avis, les états financiers consolidés ci-joints donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la Ville au 31 décembre 2024, ainsi que des résultats de ses activités, de la variation de ses actifs financiers nets (sa dette nette) et de ses flux de trésorerie consolidés pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux Normes comptables canadiennes pour le secteur public.

Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'audit des états financiers consolidés » du présent rapport. Nous sommes indépendants de la Ville conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers consolidés au Canada et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Observation - Informations financières établies à des fins fiscales

Nous attirons l'attention sur le fait que la Ville inclut dans ses états financiers consolidés certaines informations financières qui ne sont pas exigées selon les Normes comptables canadiennes pour le secteur public. Ces informations, établies conformément au modèle prescrit par le ministère des Affaires municipales et de l'Habitation (MAMH) et présentées aux pages S13, S14 et S23, portent sur l'établissement de l'excédent (déficit) de l'exercice à des fins fiscales et la ventilation de l'excédent (déficit) accumulé. Notre opinion n'est pas modifiée à l'égard de ce point.

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance à l'égard des états financiers consolidés

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers consolidés conformément aux Normes comptables canadiennes pour le secteur public, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers consolidés exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers consolidés, c'est à la direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de la Ville à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si la direction a l'intention de liquider la Ville ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information financière de la Ville.

Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'audit des états financiers consolidés

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers consolidés pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers consolidés prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les états financiers consolidés comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

- nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne;
- nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière;
- nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la Ville à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener la Ville à cesser son exploitation;
- nous évaluons la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des états financiers consolidés, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers consolidés représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle;
- nous obtenons des éléments probants suffisants et appropriés concernant l'information financière des entités et activités du groupe pour exprimer une opinion sur les états financiers consolidés. Nous sommes responsables de la direction, de la supervision et de la réalisation de l'audit de groupe, et assumons l'entière responsabilité de notre opinion d'audit.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

FBL S.E.N.C.R.L.
Société de comptables professionnels agréés
Drummondville, le 6 mai 2025
CPA auditeur, permis de comptabilité publique no. A111326

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		Réalisations 2023	Budget 2024	Réalisations 2024		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats
Revenus						
Fonctionnement						
Taxes	1	7 700 748	8 406 350	8 623 517		8 623 517
Compensations tenant lieu de taxes	2	38 700	63 700	43 230	Evaluation tardive pour agrandissement école	43 230
Quotes-parts	3					
Transferts	4	441 149	883 300	894 152		894 152
Services rendus	5	588 102	512 725	658 217	(1)	658 217
Imposition de droits	6	312 260	352 000	486 562	Droits de mutations	486 562
Amendes et pénalités	7	53 119	60 000	58 887		58 887
Revenus de placements de portefeuille	8					
Autres revenus d'intérêts	9	197 605	137 000	191 289	Essor économique	191 289
Autres revenus	10	(128 909)	2 800	8 929		8 929
Effet net des opérations de restructuration	11					
	12	9 202 774	10 417 875	10 964 783		10 964 783
Investissement						
Taxes	13					
Quotes-parts	14					
Transferts	15	373 050	2 073 375	2 001 406		2 001 406
Imposition de droits	16					
Autres revenus						
Contributions des promoteurs	17	188 961		135 022	Rues St-Paul et Sansoucy	135 022
Autres	18	10 000	15 775	4 000		4 000
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19					
Effet net des opérations de restructuration	20					
	21	572 011	2 089 150	2 140 428		2 140 428
	22	9 774 785	12 507 025	13 105 211		13 105 211
Charges						
Administration générale	23	1 149 746	1 221 700	1 320 039	23 911	1 343 950
Sécurité publique	24	2 054 243	2 097 675	2 207 733	101 348	2 309 081
Transport	25	1 533 504	1 711 775	1 751 268	1 140 811	2 892 079
Hygiène du milieu	26	1 402 155	1 736 675	2 116 947	560 920	2 677 867
Santé et bien-être	27	3 047	5 200	5 991		5 991
Aménagement, urbanisme et développement	28	172 623	158 600	199 907	10 103	210 010
Loisirs et culture	29	1 306 574	1 354 125	1 334 633	157 018	1 491 651
Réseau d'électricité	30					
Frais de financement	31	662 328	1 196 350	1 296 752	Intérêts courus non budgétés	1 296 752
Effet net des opérations de restructuration	32					
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	33	1 969 407		1 994 111	(1 994 111)	
	34	10 253 627	9 482 100	12 227 381		12 227 381
Excédent (déficit) lié aux activités	35	(478 842)	3 024 925	877 830		877 830

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

(1) Travaux de voirie, de cours d'eau et de raccordements plus élevés que prévus (impact nul, car refacturation des coûts)

| 30 | (2) Vidange des boues au coût de 677K\$ alors que le montant budgété était de 240K\$ (+437K\$)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		Réalisations 2023	Budget 2024	Réalisations 2024	Total consolidé ¹
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale Organismes contrôlés et partenariats	
Excédent (déficit) lié aux activités	1	(478 842)	3 024 925	877 830	877 830
Moins : revenus d'investissement	2	(572 011)	(2 089 150)	(2 140 428)	(2 140 428)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	(1 050 853)	935 775	(1 262 598)	(1 262 598)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES					
<i>Ajouter (déduire)</i>					
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés					
Amortissement	4	1 969 407		1 994 111 <i>Jamais budgété</i>	1 994 111
Produit de cession	5	5 000		275	275
(Gain) perte sur cession	6	176 134		6 213	6 213
Réduction de valeur / Reclassement	7				
	8	2 150 541		2 000 599	2 000 599
Propriétés destinées à la revente					
Coût des propriétés vendues	9				
Réduction de valeur / Reclassement	10				
	11				
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux					
Remboursement ou produit de cession	12				
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13				
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14				
	15				
Financement					
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16	187 778			
Remboursement de la dette à long terme	17	(1 070 685)	(1 283 375)	(1 253 469)	(1 253 469)
	18	(882 907)	(1 283 375)	(1 253 469)	(1 253 469)
Affectations					
Activités d'investissement	19	(183 674)		(41 667)	(41 667)
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	40 259		235 737 <i>229K vidange étangs</i>	235 737
Excédent de fonctionnement affecté	21	209 558	176 600	351 553 <i>(1)</i>	351 553
Réserves financières et fonds réservés	22	(85 253)	108 875	155 927 <i>(2)</i>	155 927
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23	(149 706)	62 125	62 135 <i>Remb. frais émission financés LT</i>	62 135
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24				
	25	(168 816)	347 600	763 685	763 685
	26	1 098 818	(935 775)	1 510 815	1 510 815
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27	47 965		248 217	248 217

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

(1) 168K vidange étangs
125K budget

(2) 276K Vidange étangs
-103K Remb. FdR

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	Réalizations 2023		Réalizations 2024		
		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹
Revenus d'investissement	1	572 011	2 140 428		2 140 428
CONCILIATION À DES FINS FISCALES					
<i>Ajouter (déduire)</i>					
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés					
Acquisition d'immobilisations corporelles					
Administration générale	2 (3 481)(15 992)()	15 992)
Sécurité publique	3 (15 504)(35 620)()	35 620)
Transport	4 (2 429 079)(155 359)()	155 359)
Hygiène du milieu 1.6M\$ Mise à niveau - Site traitement des eaux usées (1.1M\$ TECQ 19-24)	5 (977 355)(1 974 742)()	1 974 742)
Santé et bien-être 143K\$ Réfection rue St-Paul (119K\$ contribution promoteur)	6 ())))
Aménagement, urbanisme et développement	7 ())))
Loisirs et culture 1.2M\$ Toit patinoire (816K\$ PAFIRS)	8 (681 451)(1 304 770)()	1 304 770)
Réseau d'électricité	9 ())))
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ())))
	11 (4 106 870)(3 486 483)()	3 486 483)
Propriétés destinées à la revente					
Acquisition	12 ())))
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux					
Émission ou acquisition	13 ()	20 293)()	20 293)
Financement					
Financement à long terme des activités d'investissement	14	8 279 222	6 518		6 518
Affectations					
Activités de fonctionnement	15	183 674	41 667		41 667
Excédent accumulé					
Excédent de fonctionnement non affecté	16	235 594	2 256		2 256
Excédent de fonctionnement affecté	17	426 158	223 524		223 524
Réserves financières et fonds réservés Fond de roulement	18	80 979	198 203		198 203
	19	926 405	465 650		465 650
	20	5 098 757	(3 034 608)		(3 034 608)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	5 670 768	(894 180)		(894 180)

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Varie selon les projets en cours et les règlements d'emprunt à venir

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2023		2024		Total consolidé ¹
		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Organismes contrôlés et partenariats	
ACTIFS FINANCIERS						
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	2 676 910	1 242 965			1 242 965
Débiteurs (note 5)	2	8 376 784	10 085 203	Nouvelles subventions à recevoir		10 085 203
Prêts (note 6)	3		20 293	Prêts installations septiques		20 293
Placements de portefeuille (note 7)	4					
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5					
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	6					
Autres actifs financiers (note 8)	7					
	8	11 053 694	11 348 461			11 348 461
PASSIFS						
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9			2 nouveaux emprunts (patinoire et station eaux usées)		
Emprunts temporaires (note 9)	10	136 883	2 276 128	1M \$ immobilisations à payer		2 276 128
Créditeurs et charges à payer (note 10)	11	1 504 867	2 112 076			2 112 076
Revenus reportés (note 11)	12	765 776	699 929			699 929
Dettes à long terme (note 12)	13	27 218 164	25 446 099			25 446 099
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	14					
Autres passifs (note 14)	15					
	16	29 625 690	30 534 232			30 534 232
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)	17	(18 571 996)	(19 185 771)			(19 185 771)
ACTIFS NON FINANCIERS						
Immobilisations corporelles (note 15)	18	49 196 569	50 681 827			50 681 827
Propriétés destinées à la revente (note 16)	19					
Stocks de fournitures	20	212 638	252 521			252 521
Actifs incorporels achetés (note 17)	21					
Autres actifs non financiers (note 18)	22	148 467	114 360			114 360
	23	49 557 674	51 048 708			51 048 708
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ						
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	24	832 127	822 353			822 353
Excédent de fonctionnement affecté	25	1 270 440	715 363			715 363
Réserves financières et fonds réservés	26	773 424	425 865			425 865
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	27	(13 986)	(13 986)			(13 986)
Financement des investissements en cours	28	(533 599)	(1 434 297)			(1 434 297)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	29	28 657 272	31 347 639			31 347 639
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	30					
	31	30 985 678	31 862 937			31 862 937
Obligations contractuelles (note 19)						
Droits contractuels (note 20)						
Passifs éventuels (note 21)						
Actifs éventuels (note 22)						

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	822 353	848 950
Excédent de fonctionnement affecté	2	715 363	1 350 269
Réserves financières et fonds réservés	3	425 865	773 424
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4	(13 986)	(13 986)
Financement des investissements en cours	5	(1 434 297)	(533 599)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	31 347 639	28 661 125
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	31 862 937	31 086 183
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	822 353	832 127
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		16 823
	11	822 353	848 950
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
▪ Égouts secteur	12.1	25 751	297 842
▪ Premiers répondants	12.2	10 790	19 582
▪ Fosses septiques	12.3	35 924	58 674
▪ Matières résiduelles et recyclables	12.4	138 657	138 657
▪ Aqueduc	12.5	336 291	412 578
▪ Équilibre budgétaire	12.6	145 879	320 196
▪ Autres	12.7	22 071	22 911
	13	715 363	1 270 440
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
▪ Écocentre	14.1		67 771
▪ Budget année suivante	14.2		5 958
▪ Autres	14.3		6 100
	15		79 829
	16	715 363	1 350 269

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)			
Réserves financières et fonds réservés			
Réserves financières - Administration municipale			
▪ Vidange des étangs aérés <i>Réserve utilisée en 2024</i>	17.1	23	248 122
▪ Barrage Mont Yamaska	17.2	24 729	24 141
	18	24 752	272 263
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats			
▪	19.1		
	20		
Fonds réservés			
Fonds de roulement			
Administration municipale	21	309 150	404 614
Organismes contrôlés et partenariats	22		
<i>Montant autorisé = 895 000 \$</i>			
<i>Utilisation : -198K</i>			
<i>Remboursement +103K</i>			
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Montant réservé pour le service de la dette à long terme			
Administration municipale	23	70 296	82 341
Organismes contrôlés et partenariats	24		
<i>Utilisation -19K</i>			
<i>Nouveau solde (#243) +7K</i>			
Montant non réservé			
Administration municipale	25		
Organismes contrôlés et partenariats	26		
Fonds local d'investissement	27		
Fonds local de solidarité	28		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	29	21 667	14 206
Autres			
▪	30.1		
	31	401 113	501 161
	32	425 865	773 424

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir		
Mesures d'allègement fiscal liées aux écarts de constatation avec les normes comptables		
Avantages sociaux futurs		
Déficit initial au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite	33 ()(
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	34 ()(
Avantages postérieurs au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite		
Mesure d'allègement pour la crise financière 2008	35 ()(
Mesure d'allègement pour la COVID-19	36 ()(
Autres	37 ()(
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	38 ()(
	39 ()(
Assainissement des sites contaminés	40 ()(
Obligations liées à la mise hors service d'immobilisations	41 ()(
Appariement fiscal pour revenus de transfert	42 ()(
Autres		
▪	43.1 ()(
	44 ()(
Autres mesures d'allègement fiscal		
Mesures relatives à la TVQ		
Utilisation du fonds général	45 ()(
Utilisation du fonds de roulement	46 ()(
Mesures relatives à la COVID-19		
Utilisation du fonds général	47 ()(
Utilisation du fonds de roulement	48 ()(
Autres		
▪	49.1 ()(
	50 ()(
Financement à long terme des activités de fonctionnement		
Mesure relative à la TVQ	51 ()(
Mesure relative à la COVID-19	52 ()(
Frais d'émission de la dette à long terme	53 (208 574)(
Dette à long terme liée au FLI et au FLS	54 ()(
Autres		
▪	55.1 ()(
	56 (208 574)(
Éléments présentés à l'encontre des DCTP		
Financement des activités de fonctionnement	57	194 588
Fonds d'amortissement pour emprunts de fonctionnement	58	256 722
Prêts aux entreprises liés au FLI et au FLS et placements de portefeuille à titre d'investissement liés au FLI	59	
Autres prêts et placements de portefeuille à titre d'investissement liés à des emprunts de fonctionnement	60	
Autres		
▪	61.1	
	62	194 588
	63 (13 986)(
		256 722
		13 986)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Financement des investissements en cours		
Financement non utilisé	64	
Investissements à financer	65 (1 434 297)(533 599)
	66 (1 434 297)	(533 599)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs		
Éléments d'actif		
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés	67 50 681 827	49 200 422
Propriétés destinées à la revente	68	
Prêts	69 20 293	
Placements de portefeuille à titre d'investissement	70	
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	71	
	72 50 702 120	49 200 422
Ajustements aux éléments d'actif	73	
	74 50 702 120	49 200 422
Éléments de passif correspondant		
Dette à long terme	75 (25 446 099)(27 218 164)
Frais reportés liés à la dette à long terme	76 (240 926)(321 736)
Montants des débiteurs et autres montants affectés au remboursement de la dette à long terme	77 6 123 969	6 729 894
Dettes aux fins des activités de fonctionnement	78 208 575	270 709
Autres dettes n'affectant pas l'investissement net	79	
	80 (19 354 481)(20 539 297)
Dette en cours de refinancement et ajustements aux éléments de passif	81 ())
	82 (19 354 481)(20 539 297)
	83 31 347 639	28 661 125

ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

Non audité

		Solde au 1 ^{er} janvier	Augmentation	Diminution	Solde au 31 décembre
La dette à long terme, incluant la dette en cours de refinancement, est assumée de la façon suivante :					
Par l'organisme municipal					
Emprunts refinancés par anticipation	1				
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette à long terme					
Excédent de fonctionnement affecté	2				
Réserves financières et fonds réservés	3	82 341	6 518	18 562	70 297
Fonds d'amortissement	4				
Montant à la charge					
D'une partie des contribuables ou des municipalités membres	5	6 779 429	(12 616)	567 532	6 199 281
De l'ensemble des contribuables ou des municipalités membres	6	13 945 819	(9 753)	642 588	13 293 478
De la municipalité (Société de transport en commun)	7				
	8	20 807 589	(15 851)	1 228 682	19 563 056
Par les tiers (montants affectés au remboursement de la dette à long terme)					
Débiteurs					
Gouvernement du Québec et ses entreprises	9	6 701 553		608 970	6 092 583
Gouvernement du Canada et ses entreprises	10				
Organismes municipaux	11				
Autres tiers	12				
	13	6 701 553		608 970	6 092 583
Débiteurs encaissés non encore appliqués au remboursement de la dette	14	30 758	15 851	15 223	31 386
	15	6 732 311	15 851	624 193	6 123 969
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et autres actifs	16				
Autres	17				
	18	6 732 311	15 851	624 193	6 123 969
	19	27 539 900		1 852 875	25 687 025
Dette en cours de refinancement	20	()		()	
Reclassement / Redressement	21				
Dette à long terme	22	27 539 900		1 852 875	25 687 025

Note

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME CONSOLIDÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2024

Non audité

Administration municipale		
Dettes à long terme	1	25 687 025
Ajouter		
Activités d'investissement à financer	2	1 434 297
Activités de fonctionnement à financer	3	
Dettes en cours de refinancement	4	
Autres		
▪	5.1	
Déduire		
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
Excédent accumulé		
Fonds d'amortissement	6	
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	70 296
Débiteurs	8	6 732 311
Autres montants	9	
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	
Autres		
▪	11.1	
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	20 318 715
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats		
Endettement net à long terme	13	
Endettement net à long terme	14	20 318 715
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes		
Municipalité régionale de comté	15	383 459
Communauté métropolitaine	16	
Autres organismes	17	
Endettement total net à long terme	18	20 702 174
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	19	
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20	
	21	
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	22	20 702 174
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	23	
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	24	

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

19. Obligations contractuelles

Entente intermunicipale relative aux loisirs et à la culture

La Ville s'est engagée par contrat jusqu'en 2027 afin d'offrir l'accès aux loisirs et à la culture offerts par un autre organisme municipal. Les paiements futurs estimés totalisent 353 420 \$ et comprennent les versements suivants au cours des prochains exercices :

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

2025: 112 748 \$
2026: 117 806 \$
2027: 122 866 \$

20. Droits contractuels

Programme de subvention - TECQ 2024-2028

Dans le cadre du programme de la TECQ 2024-2028, la Ville, le gouvernement du Québec et le gouvernement du Canada ont signé un protocole d'entente dans lequel les gouvernements s'engagent à verser une somme de 1 784 086 \$ pour des travaux d'infrastructures et de bâtiments. Au 31 décembre 2024, aucune somme n'a été comptabilisée à titre de revenu de transferts.

La Ville doit également investir 658 542\$ dans ces travaux appelés « investissements autonomes ». Les travaux doivent être exécutés avant le 31 décembre 2028. Au 31 décembre 2024, la Ville n'a pas effectué ces travaux, mais elle prévoit les effectuer au cours des prochains exercices. Si la Ville ne respectait pas ce critère d'admissibilité, les revenus constatés devraient être radiés des livres.

Programme de subvention - PAVL - Volet Redressement

Dans le cadre du Programme d'aide à la voirie locale (PAVL), Volet Redressement - Sécurisation, la Ville et le gouvernement du Québec ont signé un protocole d'entente dans lequel le gouvernement s'engage à verser une somme de 2 867 096 \$ pour des travaux d'infrastructures sur son réseau routier local. Au 31 décembre 2024, aucune somme n'a été comptabilisée à titre de revenus de transferts.

Autres programmes de subvention

Les subventions pour le remboursement des intérêts sur les dettes à long terme totalise 1 131 305 \$ sur une période de 16 ans. L'échéancier de ces subventions est de :

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

2025 : 202 388 \$

2026 : 180 388 \$

2027 : 158 269 \$

2028 : 135 911 \$

2029 et suivantes : 454 349 \$

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

3. Modification de méthodes comptables

Adoption initiale — Revenus (chapitre SP 3400)

À compter du présent exercice, la Ville a adopté les exigences du chapitre SP 3400, *Revenus des Normes comptables canadiennes pour le secteur public*, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er avril 2023. Le chapitre SP 3400 comprend des exigences relatives à la constatation, à la mesure et à la présentation des revenus courants du secteur public. Il comprend, notamment, de nouvelles exigences distinguées en matière de comptabilisation en ce qui a trait aux revenus issus des opérations qui comportent des obligations de prestation (appelées « opérations avec contrepartie ») et à ceux issus des opérations sans obligation de prestation (appelées « obligations sans contrepartie »). Cette norme comprend également de nouvelles exigences en ce qui concerne l'information à fournir aux états financiers.

Conformément aux dispositions transitoires, ces nouvelles exigences ont fait l'objet d'une application prospective. L'adoption de ces nouvelles recommandations n'a eu aucune incidence sur les états financiers consolidés de la Ville.

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

24. Redressement aux exercices antérieurs

Comptabilisation des revenus reportés du Fonds - Réfection et entretien de certaines voies publiques

Au cours de l'exercice, la Ville a reclassé les sommes réservées pour le Fonds - réfection et entretien de certaines voies publiques de l'excédent (déficit) accumulé vers les revenus reportés puisque ces sommes ne correspondent pas à la définition d'un excédent accumulé affecté. Ce reclassement a eu pour effet de diminuer l'excédent (déficit) accumulé aux 1er janvier 2024 et 31 décembre 2023, soit la rubrique de l'excédent de fonctionnement affecté, de 638 178 \$ et d'augmenter les revenus reportés du même montant. Pour l'exercice terminé le 31 décembre 2023, dans l'état consolidé des résultats, le solde des revenus de transferts de l'exercice 2023 a été diminué d'un montant de 131 272 \$ et l'excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales par organismes a été diminué du même montant.

Regroupements de la municipalité

Classe de population 2023 : 2 000 à 9 999	MRC :	Les Maskoutains
Classe de population 2024 : 2 000 à 9 999	Région administrative :	Montérégie
Agglomération : S. O.	CM :	S. O.

Renseignements sur la municipalité

	Administration municipale	Données consolidées
Données de 2023 :		
Population	5 918	
Richesse foncière uniformisée	1 135 100 003 \$	
Revenus	9 866 506 \$	10 003 764 \$
- Taxes	7 661 196 \$	7 661 196 \$
Revenus de fonctionnement	9 294 495 \$	9 431 753 \$
- Taxes sur la valeur foncière	5 343 372 \$	5 343 372 \$
- Taxes sur une autre base	2 317 824 \$	2 317 824 \$
- Services rendus aux organismes municipaux	126 936 \$	126 936 \$
- Compensations tenant lieu de taxes	38 700 \$	38 700 \$
- Transferts	568 759 \$	699 305 \$
Charges	10 214 074 \$	10 347 366 \$
- Rémunération globale	2 865 183 \$	2 900 992 \$
- Services obtenus d'organismes municipaux et quotes-parts	1 016 665 \$	360 737 \$
Endettement total net à long terme	20 939 528 \$	21 368 023 \$
Actifs	60 611 368 \$	60 878 563 \$
Dette à long terme	27 218 164 \$	27 218 164 \$
Excédent (déficit) de fonctionnement accumulé	2 740 744 \$	2 837 396 \$
Réserves financières et fonds réservés		773 424 \$
Service de la dette		2 138 628 \$
Service de la dette à la charge de la municipalité		1 532 757 \$
Données de 2024 :		
Population	5 965	
Richesse foncière uniformisée	1 482 379 049 \$	
Évaluation uniformisée des immeubles imposables	1 478 119 336 \$	
- Évaluation imposable uniformisée résidentielle	765 506 274 \$	
- Évaluation imposable uniformisée industrielle et commerciale	134 436 293 \$	
- Évaluation imposable uniformisée agricole	568 940 259 \$	
- Évaluation imposable uniformisée autre	9 236 510 \$	

Comparaison avec différents groupes

Données du rapport financier et du sommaire du rôle d'évaluation foncière 2023

Données consolidées	Municipalité	Classe de population	MRC	Région administrative	Tout le Québec
Nombre de municipalités		278	17	142	1021
Résultats					
Indice des charges nettes par 100 \$ de RFU	71				
Charges nettes par 100 \$ de RFU	0,90 \$	1,30 \$	1,05 \$	1,12 \$	1,53 \$
Charges nettes par unité d'évaluation	3 596 \$	3 727 \$	5 451 \$	5 672 \$	6 895 \$
Charges nettes par logement et local	3 731 \$	4 194 \$	4 151 \$	4 798 \$	5 504 \$
Taxes par unité d'évaluation imposable	2 745 \$	2 824 \$	4 430 \$	4 405 \$	4 744 \$
Taxes par logement et local	2 797 \$	3 002 \$	3 289 \$	3 515 \$	3 601 \$
Taxes de fonctionnement sur la valeur foncière / Revenus de fonctionnement	56,65 %	55,99 %	54,12 %	53,72 %	52,90 %
Taxes de fonctionnement sur une autre base / Revenus de fonctionnement	24,57 %	15,64 %	19,73 %	11,67 %	7,92 %
Compensations tenant lieu de taxes / Revenus de fonctionnement	0,41 %	3,16 %	4,27 %	1,89 %	3,69 %
Transferts de fonctionnement / Revenus de fonctionnement	7,41 %	6,61 %	4,69 %	4,07 %	7,14 %
Autres revenus de fonctionnement / Revenus de fonctionnement	10,95 %	18,60 %	17,18 %	28,64 %	28,35 %
Excédent (déficit) de fonctionnement accumulé / Revenus de fonctionnement	30,08 %	30,06 %	21,30 %	26,43 %	18,24 %
Réserves financières et fonds réservés / Revenus de fonctionnement	8,20 %	8,07 %	5,57 %	7,13 %	8,02 %
Rémunération globale / Charges	28,04 %	28,31 %	23,96 %	36,84 %	39,30 %
Services obtenus d'organismes municipaux et quotes-parts / Charges	3,49 %	11,40 %	5,53 %	14,00 %	10,01 %
Investissements					
Valeur comptable des immobilisations corporelles / Coût des immobilisations corporelles	64,60 %	58,68 %	59,14 %	60,31 %	61,67 %
Acquisition d'immobilisations corporelles / Coût des immobilisations corporelles	5,39 %	6,29 %	5,09 %	6,34 %	6,74 %
Financement à long terme / Acquisitions d'immobilisations et d'autres investissements	201,59 %	32,87 %	40,87 %	37,89 %	33,76 %
Financement par revenus de transfert d'investissement / Acquisitions d'immobilisations et d'autres investissements	9,08 %	40,33 %	24,00 %	28,69 %	32,13 %
Financement par paiement comptant de façon autonome / Acquisitions d'immobilisations et d'autres investissements	27,40 %	25,52 %	53,58 %	39,02 %	30,97 %
Endettement					
Endettement total net à long terme par 100 \$ de RFU	1,88 \$	1,52 \$	1,07 \$	1,30 \$	1,78 \$
Endettement total net à long terme par unité d'évaluation	7 519 \$	4 353 \$	5 563 \$	6 623 \$	8 013 \$
Endettement total net à long terme par logement et local	7 801 \$	4 899 \$	4 236 \$	5 602 \$	6 397 \$
Service de la dette / Charges nettes sans amortissement	21,99 %	15,93 %	13,69 %	13,57 %	15,55 %
Service de la dette à la charge de la municipalité / Charges nettes sans amortissement	16,44 %	11,82 %	9,89 %	12,10 %	11,65 %
Dette à long terme / Actifs	44,71 %	27,03 %	19,49 %	27,83 %	31,22 %

Comparaison avec différents groupes

Données du rapport financier et du sommaire du rôle d'évaluation foncière 2023

Administration municipale	Municipalité	Classe de population	MRC	Région administrative	Tout le Québec
Nombre de municipalités		278	17	142	1021
Résultats					
Indice d'effort fiscal	72				
Indice des charges nettes par 100 \$ de RFU	72				
Taux global de taxation uniformisé	0,6435 \$	0,8624 \$	0,7737 \$	0,6823 \$	0,8035 \$
Charge fiscale moyenne des logements	1 513 \$	2 202 \$	1 842 \$	2 413 \$	2 376 \$
Charges nettes par 100 \$ de RFU	0,89 \$	1,28 \$	1,03 \$	1,02 \$	1,34 \$
Charges nettes par unité d'évaluation	3 549 \$	3 650 \$	5 350 \$	5 207 \$	6 037 \$
Excédent (déficit) de fonctionnement accumulé / Revenus de fonctionnement	29,49 %	29,65 %	20,70 %	27,59 %	19,63 %
Rémunération globale / Charges	28,05 %	27,29 %	23,90 %	33,02 %	35,91 %
Services obtenus d'organismes municipaux et quotes-parts / Charges	9,95 %	13,38 %	7,75 %	18,16 %	13,15 %
Investissements					
Financement à long terme / Acquisitions d'immobilisations et d'autres investissements	201,59 %	32,97 %	40,93 %	38,32 %	37,72 %
Financement par revenus de transfert d'investissement / Acquisitions d'immobilisations et d'autres investissements	9,08 %	40,82 %	24,04 %	28,14 %	27,38 %
Financement par paiement comptant de façon autonome / Acquisitions d'immobilisations et d'autres investissements	27,40 %	25,03 %	53,51 %	41,12 %	33,03 %
Endettement					
Endettement total net à long terme par 100 \$ de RFU	1,84 \$	1,48 \$	1,06 \$	1,26 \$	1,72 \$
Endettement total net à long terme par unité d'évaluation	7 368 \$	4 246 \$	5 529 \$	6 429 \$	7 772 \$
Dette à long terme / Actifs	44,91 %	27,01 %	19,62 %	28,00 %	32,01 %